

# ארבעה ראשי שנים פרק ראשון ראש השנה

א וטור א"ח ס"ר תקנ"א  
קא ב ג ד מ"ח פ"ה ס"ב  
תענית כ"ג ב דן ס"ב  
עין נדב"ב ב טור א"ח  
סיון תקנ"ט וס"ר תקס"ב

## רבינו חננאל

ופריך רב פפא הכי קאמר, בזמן שיש שלום, כלומר כל זמן שיש המקדש קיים, יהיה לששון ולשמחה. יש שמד צום, אין שמד ואין שלום, כגון עתה בזמן הזה, רצו מתענין רצו אין מתענין, וכיון שאר רצו שלא להתענות בהן אין טובה ליהוה, לפיכך אין ליהוה יוצאן בהן. אי הכי ומאי פריש רבינו חננאל? כפי שחבר בו התבאר באשונה ובשניה, ובלכדה בית הור, ותרשה העיר, קבולו עליון טי באב צום לעולם בבלות, ואצ"פ שאין שם שמד בזמן הזה לפיכך יוצאן מתענין דברים מותרין, כן ויהי ד' דברים היה ר' עקיבא דורש ואילו הן. א' ותרש שיהי את בני הנה המצות וגו', ב' וצאן דבקר יחטו להם וגו', ג' כן אדם יושב החורבות על אדמת ישראל וגו', ד' מה אמר ה' צום הרביעי וגו', ו' דברים מותרין בביטור יבין רב בחמשה (ו) ובסוכת סוכה, ואמר ר' שמעון בן יוחי זה אחד מן ד' דברים שהיה ר' עקיבא דורש ואף אני דורש כמותו, ולא חילפתי על דבריו אלא בצום העשירי בלבד, שהוא אומי עשירי בטבת שבו סמן מלך בבל על דורש, וזה ה' טבת, במאה שמועה לגולה כי נהרבה הנינו ועשרה הבית, ונראין דבריו מדבריו, שהוא אומי בתמוה הובקעה העיר, ונאב נלכדה העיר, ובתשרי נהרג גולה בן אחיקם, ובעת סמן מלך בבל, נמצאו הדברים הללו שלא על הסדר, כי אחרי שלכדה העיר ונשקף הבית, מוכרז סמכת החילול על ירושלים, ואצ"פ שהוא על הסדר לסדר החדשים, שמחשב רבינו תמוה, ואב חמישי, ותשרי שביעי, וטבת ששירי, הפורעניות אינם על הסדר, שאמרו הסמיכה מן השירפה, ואני מנה לסדר חדשים [ולסדר פורעניות על הסדר, בתשרי הרביעי הובקעה העיר, ובחמישי נלכדה, ובשביעי נהרג גולה בן אחיקם ובשירי באת שמועת הפורעניות הללו בגולה בבל, ועשו יום שמועה כיום שירפה, איתמר רב ר' הנינא אומי בטלה מגילת תענית, כל הכותב בגמלת תענית, וכי לא יאתענא בהן, טובים טובים אסורים בתענית, טובים אסורי התענות בהן, וכל הורגה

**הואיל והובקעו בו הצרות.** זיום שנעשה עשר בתמוה נמי אירע חמשה דברים דמתן פירק בתרא לתענית (דף ק"ו). אבל חורבן בית המקדש מקיפא טובא ועוד לא דמי לט' כלב דלרה אמת הוכפלה זו: **זך תשעה בתמוה שבו הובקעה העיר.** ויינו בראשונה אכל בשניה הובקעה

ז"ל ומשום הכי עדיין צ"ל תענית וכן כתיבא מתענין צירושלמי וגרסי' זה י"ז בתמוה ואע"ג דלמידי בקרא בשמחה למדש קלקול משמעות היו שם ופליגי אש"ס דיקו ורואה לומר דמתוך טרדמס טעו משמעות ולא לזה הפסוק לשנות ממנו שהיו סבורים: **זך תשעה באב שבו נשרף.** פירק בתרא לתענית (דף ט"ז). רמי קרלי אהדדי דבסוף מלכתי כמידי דנשקף בשמחה ובספק רימייה להלכו ולכלו ושמו צו [שבעין שמיני הלימו צו האש ונשקף עד שקיעת החמה בעשור: **ויחד רבי אלעזר ורזין.** ממתני' דעל כסליו מפני מנוכה לא הוה ליה לאשקויי לעולם לא חשיב יו"ט ואפילו הכי מדליקין נרות וזכר לנס: ומיפוק

**באב שבו נשרף בית אלהינו ואמאי קרי ליה חמישי חמישי החדשים צום השביעי זה ג' בתשרי שבו נהרג גדליה בן אחיקם וזו הרגו ישמעאל בן נתניה הרגו ללמדך ששקולה מיתתן של צדיקים כשירפת בית אלהינו ואמאי קרי ליה שביעי שביעי החדשים צום העשירי זה עשרה בטבת שבו נשרף מלך בבל על ירושלים שנאמר (ירמיה דבר ה' אלי בשנה התשיעית שבו נשרף מלך בבל על ירושלים ואמאי קרי ליה עשירי עשירי החדשים והלא היה ראוי זה לכתוב ראשון ולמה נכתב כאן כדי להסדיר החדשים כתיבן ואני איני אומר כן אלא צום העשירי זה המשה בטבת שבו באת שמועה לגולה שהוכתה העיר שנאמר (יהוה בשתי עשרה שנה בעשירי בחמשה החדש גלותנו כיום אלי הפליט מירושלים לאמר הוכתה העיר ועשו יום שמועה כיום שירפה ויראין דברי מדבריו שאני אומר על ראשון ראשון ועל אחרון אחרון והוא אומר על ראשון אחרון ועל אחרון ראשון יאלא שהוא מונה לסדר החדשים ואני מונה לסדר פורעניות איתמר ר' רב ורבי חנינא אמרי בטלה מגילת תענית רבי יוחנן ורבי"ל אמרי לא בטלה מגילת תענית רב ורבי חנינא אמרי בטלה מגילת תענית הכי קאמר בזמן שיש שלום יהיו לששון ולשמחה אין שלום צום והנך נמי כי הני רבי יוחנן ורבי יהושע בן לוי אמרי לא בטלה מגילת תענית הני הוא דתלינוהו רחמנא בבנין כהמ"ק אבל הנך ברכיימי קיימי מתבי רב כהנא מעשה וגזרו תענית בחנוכה בלוד ויחד ר"א ורזין רבי יהושע וסיפר ואמרו להם צאו והתענו על מה שהתעניתם א"ר יוסף שאני חנוכה דאיכא מצוה א"ל אביי ותיבטיל איהי ותיבטיל מצותה אלא אמר רב יוסף שאני חנוכה דמיפרסם ניסא מותבי רב אחא בר הונא בתלפא בתשרי בטילת אדרכתא מן שטר"יא שגזרה מלכות יון גזרה"ה שלא להוכיר שם שמים על פיהם וכשגברה מלכות חשמונאי ונצחום התקינו שיהו מוכירין שם שמים אפילו בשמרות וכך היו כותבים בשנת כך וכך ליוחנן בהן גדול לאל עליון וכשמעו חכמים בדבר אמרו למהר זה פורע את חובו ונמצא שטר מוטל באשפה וביטולום ואותו היום עשאוהו יו"ט ואי סלקא דעתך בטלה מגילת תענית קמייאת בטול אחרנייתא מוסיפין הכא במאי עסקינן בזמן שביית המקדש קיים ותפוק**

**דאמר רב חמא בר ביזנא כו'.** דכולהו ימי תענית יניחו בזמן הזה שאין בהמ"ק קיים ומתענין בזמן הזה קא מיירי מדקתני ובמהמקדש קיים כו': שיש שלום. שאין די העובדי כוכבים מקיפה על ישראל: **יהיו לששון ולשמחה.** ליאסר בהספד ובתענית: **יש גורם הפלגותא לוס.** חובה להתענות בהן: **לכו אין מסענין.** וכיון דרשות הוא לא מתענין שלמים עלייהו: **ארבעה דברים הללו כו'.** וזו אמת מהן והג' שמיין בתוספתא (דטו"ה) ובספרי (ס' זן אדם יוצאי החרבות וגו') הלאן והבקר ישחט וגו' (וי' ונאשית לאן): שרע אמת בן הגר הנלמד וגו' (נאשית לאן): **סמן מלך בבל.** המלך לצור עליה: **שמועה לגולה.** לגלות יכינה שגלו לצבל אחת עשרה שנה לפני החורבן: **שאני אומי על לפני.** שצדק: **מקרא:** ראשון. לפורענות. בתחלה הובקעה העיר ואח"כ נשרף הבית בתשעה עשרה שנה לאחר שנשרף גדליה ובעת שאלאחרי בתחלה השמועה: **והוא אומי על ראשון.** שפסקו אחריו לפורענות: **ועל אחרון.** שמתקרא ראשון לפורענות שהרי תמילה סמן ואח"כ הובקעה נמלא י"ז בתמוה שהוא ראשון במקרא אחרון לסמיכת צבל שהוא מלאחר בתמורה: **אלה שואו אשור לסדר החדשים.** ואמר שלא הקפיד המקרא אלף על סדר החדשים לכן מנה תמוה קודם לטבת ואני מונה אף לסדר פורענות: **בעלה שואו פנינא פנינא.** ימים טובים שקצבו חכמים ע"י נסים שצירעו בהם ואסרום בתענית ויש מהן אף בהספד וכמנסו במגילה אחת אלףין ופנינא דלא להתענאה בהו כו' עכשיו שחבר הצית צטלו ומותרין בהספד ובתענית: **אין שלום לוס.** ואע"ג דבזמן הבית קריינו מועדים טובים: **וסקן נמי.** דמגילת תענית כי הני משויין להו כי יכינה דהני צטלו הני נמי צטלו: **דפנינא צנינן.** דע"י החורבן הוקצבו לגוס ועל ידי הצנין הוקצבו ליום טוב שכשנבנה בית שני שלחו בני הגולה האכזה בתחד החמישי הנזכר כאשר עשית זה כמה שנים מיום החורבן כמו שנאמר שם (זכריה ו') שהשיבם הקב"ה כי נמתס וספוד בתמישי וצבעיני וזה שצעים שנה וגו' ומנאן ואלףין יהיו לששון ולשמחה ולמועדים טובים: **ויחד ר' אליעזר כו'.** ורבי אליעזר ורבי יהושע אחר חורבן הצית הוו דצימי רבן יוחנן צן וכא' רבס חרב הצית: **דפנינא פנינא.** כלומר עשו משוזה: **דפנינא פנינא.** כבר הוא גלוי לכל ישראל ע"י שנהגו צו הנמולת והמזיקין צו כול תורה ולא נכון לצטלו: **בתלפא כשפרי כו'.** כך כתוב במגילה לשון ארמי צטילת אדרכתא צטילו אוכנת שם שמים מן השמרות וצקושי יכלו לצטל שכבר נהגו העם וכשמעו חכמי וצטלוס הוכשר הדבר צענינא ונחשצ להס לנס ועשאוהו יו"ט: ומיפוק

**תורה אור השלם**  
1. מה אמר ר' יצחק? צום הרביעי וצום החמישי וצום השביעי וצום העשירי וזהו לבית הורדה לששון ולשמחה ולמועדים טובים והאמת והשלום איתנו.  
2. בחודש הרביעי בתשעה לחדש חזקו הרקיע בעיר ולא היה להם לעם הארץ.  
3. ויהי דבר ר' אלי בשנה השנייה בחודש העשירי בעשור לחדש אלמור, יחזקאל כ"ד א  
4. ויהי בשתי עשרה ענה בעשירי בחמשה לחדש לגלותנו בא אליו הפליט מירושלם לאמר הוכתה העיר.  
יחזקאל לג כא

**גליון הש"ס**  
גמ' ואני אין דורש במפור. עין ספד נכר יוסף ויחד ס"ר רמט ספין ג:

**מוסף רש"י**  
ביתר. עיל גדולה והיו יספול דין נה. בתוספתא עין פירק תיסקין (ט). אשקף דלספסל מרד ביתר (תענית כו').

רבינו חננאל (מישק)  
שליש צומות הוא דתלינהו רחמנא בבנין הבית, אבל הני כדקיימי באיסור, הכי קיימי עד עכשיו, ומתבי רב כהנא על מאן דאמר בטלה מגילת תענית, מעשה גזרוה תענית בחנוכה בלוד, ואמר לתן ר' יהושע צאו והתענו על מה שיעניתם. (ט) כלומר, בנתיב, ופרקינן שני חנוכה דאיכא מצוה הדליקת נר, ונדחה, אלא משום דמפרסם ניסא דחנוכה, ואותבין טוב מיהא, בתלפא בתשרי בטילת אדרכתא מן שטר"יא כול, פירי, היו מוכרין בשמרות בשנת כך וכך ליוחנן בהן גדול שהוא כהן לוי עליון ואמרו חכמים למהר פורע את חובו ונמצא שטר קרוי מושלך באשפה וטעו

עליו כתוב בו, וגזרו שלא להוכיר שם שמים בשטר כלל ובטלוהו, ואותו היום שגזרו כן ג' בתשרי וזה וישארו וקבעוהו כמו יום טוב שאסור בתענית. ואי ס"י בטלה מגילת תענית וכל הורגה להתענות מתענה, הראשונה בטלו אחרונה מחדשין, ופרקינן זה שקבעוהו שלשה בתשרי יום טוב בזמן שהיה הבית קיים, וכי אמרינן אגן ובלתלה מגילת תענית אחר חורבן הבית.

בזמן שיש שלום הם כפיים טובים ושאר הימים הכותבים במגילת תענית, ר' יוחנן ור' יהושע בן לוי אמרו לא בטלה, הני

(6) נכלה דל"ז ענינהם על דברי תמיס.







